Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Sergipe

ATA DA 438ª  SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRMV/SE, REALIZADA EM 15/04/2024

Aos quinze dias do mês de abril de 2024, às 18:30 horas, reuniram-se de forma remota, via plataforma Google Meet, o
presidente do CRMV/SE Eduardo Luiz Cavalcan; Caldas, o secretário geral do CRMV/SE Urias Fagner Santos Nascimento,
os conselheiros efe;vos: Rodrigo Pereira de Azevedo,  Emerson Israel Mendes, Wilde Nascimento Brito, Hunaldo de
Oliveira Silva, Jodnes Sobreira Vieira, Cícero Estrella Farias e a conselheira suplente Priscilla Silva Farias. O presidente do
CRMV/SE iniciou os trabalhos saudando os presentes em seguida passou-se a ordem do
dia: Processo 000390017.00000100/2023-180390017.00000100/2023-18 - Isenção de Anuidade Médico Veterinário Felisbelo José de Almeida
Neto  (CPF 111.676.615-91), o secretário-geral Urias Fagner Santos Nascimento, votou pela aprovação da isenção
de anuidade, posto em votação a isenção foi aprovada por unanimidade. Processo 0390010.00000018/2024-0390010.00000018/2024-
3838 - Solicitação e/ou Apresentação de Propostas do Acordo Cole;vo de Trabalho - ACT 2024. Posto em discussão
os conselheiros deliberaram por marcar uma sessão plenária exclusiva para este
fim. Processo 0390017.00000074/2023-580390017.00000074/2023-58 - Isenção de Anuidade Méd. Vet. Claudio Viana da Silva (CPF
097.902.844-20), o secretário geral do CRMV/SE, votou pela não concessão da isenção, tendo em vista que o
profissional possui apenas 31 (trinta e um) anos de contribuição e não o atendeu o requisito da contribuição
estando apto apenas na idade com 67 (sessenta e sete) e desta forma não atende ao disposto na Resolução CFMV
nº 1022/2013. Posto em votação o plenário rejeitou por unanimidade a não concessão da
isenção.  Processo 0390017.00000019/2024-670390017.00000019/2024-67  - Movimentação de pessoas Nsica e jurídica referente ao período
de 12/03/2024 à 15/04/2024. Dado conhecimento ao plenário. Alteração de Valor do Suprimento de Fundos do
CRMV-SE, presidente do CRMV/SE informou que atualmente a demanda do conselho é de um suprimento de
fundo de pelo menos seis mil reais, sendo três mil reais para prestação de serviço e três mil para insumos. O
conselheiro Jodnes Sobreira Viera propôs que o CRMV adote um cartão de suprimento de fundo e que seja
militado o valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por nota. O presidente do CRMV/SE disse que iria
consultar a gerente do banco sobre a possibilidade e retornaria a proposta para o plenário. Balancete financeiro
referente ao mês de março de 2024, apresentado pelo conselheiro Hunaldo de Oliveira Silva e aprovado por
unanimidade. O que ocorrer: O Secretário geral do CRMV/Se relatou que  recebeu denuncia de colegas que
relatam que o médico veterinário Marcos Figueredo Ramos, ministra  curso de auxiliar de veterinário  no
estabelecimento "Mais Vet" e que entre outras coisas ensina a prá;ca de sutura e divulga a prá;ca  em sua rede
social, conforme exposto no vídeo encontrado no link hSps://www.instagram.com/reel/C5yIFNUO6bD/?
igsh=eHIyYnJ3azNhYThj, e que pelo seu entendimento a situação se enquadra nas vedações estabelecidas pelo
art. 8º, inciso VII, da Resolução CFMV nº 1138/2016, mo;vo pelo qual solicitava abertura de Processo É;co
Profissional, posta em votação a proposta de abertura de Processo É;co em face do profissional Marcos
Figueiredo Ramos, foi aprovada por unanimidade do plenário.  Nada mais havendo a tratar, o presidente do CRMV/SE
declarou encerrada a sessão plenária e eu, Urias Fagner Santos Nascimento, secretário-geral do CRMV/SE, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.

https://suap.cfmv.gov.br/processo_eletronico/processo/144171/
https://suap.cfmv.gov.br/processo_eletronico/processo/130348/
https://suap.cfmv.gov.br/processo_eletronico/processo/148544/
https://suap.cfmv.gov.br/processo_eletronico/processo/107044/
https://suap.cfmv.gov.br/processo_eletronico/processo/150663/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Urias Fagner Santos NascimentoUrias Fagner Santos Nascimento, Secretário-Geral do CRMV-SE - FGSUP - SG/SESecretário-Geral do CRMV-SE - FGSUP - SG/SE, em 15/04/2024 19:55:12.
Rodrigo Pereira de AzevedoRodrigo Pereira de Azevedo, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SEConselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 15/04/2024 19:57:34.
Eduardo Luiz Cavalcanti CaldasEduardo Luiz Cavalcanti Caldas, Presidente do CRMV-SE - FGSUP - PR/SEPresidente do CRMV-SE - FGSUP - PR/SE, em 15/04/2024 19:58:20.
Jodnes Sobreira VieiraJodnes Sobreira Vieira, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SEConselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 15/04/2024 19:58:29.
Cicero Estrella FariasCicero Estrella Farias, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SEConselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 15/04/2024 19:59:11.
Wilde Nascimento BritoWilde Nascimento Brito, Conselheira Efetiva do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SEConselheira Efetiva do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 15/04/2024 20:00:22.
Hunaldo Oliveira SilvaHunaldo Oliveira Silva , Membro da Comissão de Tomada de Contas do CRMV-SE - MCSUP - CTC/SEMembro da Comissão de Tomada de Contas do CRMV-SE - MCSUP - CTC/SE, em 15/04/2024 20:01:12.
Priscilla Silva FariasPriscilla Silva Farias, Conselheira Suplente do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SEConselheira Suplente do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 15/04/2024 20:12:06.
Emerson Israel MendesEmerson Israel Mendes, Conselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SEConselheiro Efetivo do CRMV-SE - CESUP - PLENARIO/SE, em 15/04/2024 20:14:33.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 15/04/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

279727
562e82fc6d

Rua Campo do Brito, 1151, São José, Aracaju / SE, CEP 49020-590

	Documento assinado eletronicamente por: